

**JOB CENTRE S.r.l. a socio unico**  
**Sede in Genova Via del Molo 65 A/R**  
**Capitale Sociale € 142.000,00 i.v.**  
**Registro delle Imprese di Genova/ Codice fiscale e Partita IVA 01266130994**  
**Società soggetta a controllo e coordinamento del socio unico Comune di Genova**

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023**

Job Centre S.r.l. è una società in house a socio unico del Comune di Genova, sottoposta a direzione e controllo da parte dello stesso. La sua missione statutaria è supportare il Comune di Genova con azioni di ricerca sociale, progettazione, prestazione di servizi, consulenza, assistenza tecnica e trasferimento di metodologie nel campo dell'informazione, orientamento alla scelta, gestione delle risorse umane, lavoro, sviluppo locale e sostegno all'imprenditorialità. In particolare, è impegnata a sperimentare, promuovere e sviluppare processi, metodologie e servizi nel campo delle transazioni lavorative e della gestione delle risorse umane, dello sviluppo locale e della sostenibilità territoriale e per lo sviluppo professionale dei lavoratori indipendenti e la microimpresa.

Il Bilancio dell'esercizio 2023, chiude con un utile di € 27.739,47= al netto delle imposte.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del codice civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423, comma 5, del codice civile.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è redatto in unità di euro.

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. La società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.

Si evidenzia che la valutazione delle voci nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività in applicazione delle ordinarie disposizioni di cui all'art. 2423-bis co. 1 n. 1 c.c. ed al documento OIC 11.

#### **Continuità aziendale**

“Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, si evidenzia che nel corso del 2023, si sono ulteriormente rinforzati gli Asset fondamentali dell'operatività della società, realizzate migliorie alla sede ed alle attrezzature, acquisiti nuovi strumenti per lo sviluppo delle attività. Tutto questo, consolida e proietta nel lungo periodo le strategie avviate e rassicura sulla continuità aziendale.”

#### **Principi generali e criteri di valutazione.**

Il bilancio è stato fatto ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza ed è stato redatto in base alla norma dell'art. 2423 e seguenti del codice civile, integrate dai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31.12.2023, in osservanza dell'art. 2426 del codice civile, sono esposti nel seguito per le voci più significative.

## **Criteri di valutazione attivo**

Le voci dell'attivo dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale.

I criteri di valutazione di ciascun elemento dell'attivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile e dai principi contabili nazionali di riferimento.

Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del codice civile, dalle altre norme del codice civile stesso, nonché dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si è ritenuto di fornire per una rappresentazione pienamente veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di bilancio delineato dall'art. 2424 del codice civile

### ◆ **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi di comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo del bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

### ◆ **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono composte da computer, strumenti informatici, fotocopiatrici, stampanti e mobili ed arredi e sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono esposti nell'attivo del bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

Risultano riportati in bilancio al costo di acquisto, dedotta le quote di ammortamento.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quota costante tenendo conto della vita utile del cespite.

Le aliquote concretamente applicate, sono le seguenti:

- Altri impianti e macchinari: 15%;
- Macchine elettroniche d'ufficio: 20%;
- Mobili e arredi: 15%.

◆ **I ratei e risconti** sono iscritti in relazione al principio della competenza temporale, secondo quanto disposto dall'art.2424 bis del Codice Civile.

◆ **I costi e ricavi** sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e della competenza temporale, al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

A completamento si forniscono le informazioni sulle voci di bilancio in ossequio all'art. 2427 Codice Civile.

## **Movimenti delle immobilizzazioni**

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie 5.269,64

### **1. Immobilizzazioni immateriali**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammortamento	Valore finale
83.005,82	0,00	0,00	31.234,79	51.771,73

### **2. Immobilizzazioni materiali**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammortamento	Valore finale
109.012,19	5.269,64	0,00	26.201,73	80.080,10

Si segnala che la Società non ha ritenuto di avvalersi della possibilità di procedere alla rivalutazione dei beni di impresa di cui all'articolo 110 D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020) né della facoltà, prevista dall'articolo 60, commi da 7-bis a 7-quinquies, D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), di non imputare a conto economico nel bilancio 2023 l'intera quota, o una parte soltanto, di ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

### **3. Partecipazioni:**

A seguito della delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 4 luglio 2023, validata dalla Corte dei Conti in data 05/09/2023 con delibera n. 93/2023, la società, in data 07 dicembre 2023, ha acquistato una partecipazione per una quota del 12,50% del capitale sociale della società consortile RAISE S.c.a.r.l., funzionale alla realizzazione di iniziative finanziate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

### **4. Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 – bis dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio

### **5. Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435 – bis c.c. Non si è proceduto ad alcuna svalutazione degli stessi, in quanto trattasi di crediti di certo e sicuro incasso.

### **6. Fatture da emettere**

Le fatture da emettere riguardano ricavi dell'esercizio, le cui fatture sono state emesse successivamente al 31 dicembre 2023. I relativi importi sono stati determinati analiticamente, in conformità al principio della competenza temporale. I crediti tributari includono il credito IVA, il credito per ritenute subite, l'erario c/ritenute per redditi di lavoro autonomo, il credito per acconti IRAP ed il credito per imposte sostitutive su TFR. Le fatture da emettere al 31.12.2023 sono pari ad € 151.575,61

	DARE	AVERE	SALDO
Ripresa saldi esercizio precedente	196.064,57		196.064,57
Ft Comune di Genova		40.983,61	155.080,96
Ft Comune di Genova		32.139,34	122.941,62
Ft Università di Genova Dip. Ing. Civile Chimica e Ambiente		4.800	118.141,62
Ft Comune di Genova		6.000,00	112.141,62
Ft Comune di Genova		15.080,33	97.061,29
Ft Ente Nazionale per il Microcredito		241,10	96.819,89
Ft Comune di Genova		41.023,39	55.796,50
Ft Comune di Genova		9.340,00	46.456,50
Ft Comune di Genova		28.989,16	17.467,34
Ft Comune di Genova		5.220,00	12.247,34
Ft Comune di Genova per Corret Af Ci City		0,01	12.247,33
Ft F.I.L.S.E. S.p.A.		4.098,36	8.148,97
Valore di fine esercizio	143.426,64		151.575,61

### **7. Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Al 31/12/2023, nella definizione crediti verso clienti, l'importo è pari a zero ma vengono rilevate fatture da emettere (che sono crediti verso clienti) per Euro. 151.576,00

## **8. Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Al 31/12/2023, nella definizione crediti verso clienti, l'importo è pari a zero ma vi sono fatture da emettere (quindi sono crediti verso clienti) per Euro 151.576,00

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Erario c/ritenute subite e crediti imposta	21.343	43.342	-21.999
Erario c/IVA	8.235	414	7.821
Erario c/Variazione Iva pro-rata	0	700	-700
Crediti v/clienti	0	401.570	-401.570
Fatture da emettere	151.576	196.065	-44.489
Erario c/ritenute redditi di lav. autonomo	2.912	0	2.912
Erario c/IRAP acconto	6.412	4.098	2.314
Erario c/imposte sostitutive su TFR	4.474	0	4.474
Erario c/IRES acconto	0	0	0
Crediti vs Altri	4.203	23.880	-19.677
Partecipazioni non immobilizzate	10.000	0	10.000
<b>TOTALE</b>	<b>209.155</b>	<b>670.069</b>	<b>-460.914</b>

## **9. Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Sono costituite dalle disponibilità temporanee generatesi nell'ambito della gestione di tesoreria alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide rappresentano le disponibilità dei conti correnti bancari, incluse le relative competenze, e di cassa al 31 dicembre 2023

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Banche c/c	801.856	1.075.354	-273.498
Cassa contanti	306	292	14
<b>TOTALE</b>	<b>802.162</b>	<b>1.075.646</b>	<b>-273.484</b>

## **10. Crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali**

Preciso che in bilancio non esistono crediti e debiti di durata superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali.

## **11. Composizione delle voci ratei e risconti attivi e passivi**

Ai sensi del disposto dell'art. 2424 bis Codice Civile, sono riportate in tali voci quote di costo la cui competenza, in termini economici, è dell'esercizio successivo (risconti attivi), inoltre, sono indicate quote di ricavi, la cui competenza economica è nell'esercizio successivo (risconti passivi).

I ratei attivi e passivi rappresentano crediti e debiti in moneta. Essi misurano, rispettivamente, quote di proventi o di costi, la cui manifestazione numeraria avverrà in un successivo esercizio (in via posticipata), ma di competenza, per la parte da essi misurata, dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio. Si tratta di operazioni il cui costo/ricavo matura in funzione del tempo.

In particolare per l'anno 2023 si sono rilevati ratei attivi per € 237.418,03. Sono contributi della Banca Intesa San Paolo per il progetto OCEAN RACE.

Risconti passivi per € 509.485,66, relativi in parte, al residuo di risconti per contributi corrisposti a partire dall'anno 2021, contributi HUB IN, da Carige verso Ocean, per € 52.223,45 e, competenza 2023, da fondi del Comune Genova, progetto Nuove Energie in Periferia, per € 442.402,43, contributi per il progetto HUB per € 4.859,78 e da contributi per il progetto SUNRISE per € 10.000,00

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	162.449	3.258	165.707
Variazione nell'esercizio	74.969	4.140	79.109
Valore di fine esercizio	237.418	7.398	244.816

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	0	1.222.112	1.222.112
Variazione nell'esercizio	1.316	-712.626	-711.310
Valore di fine esercizio	1.316	509.486	510.802

## **12. Ammontare degli oneri finanziari capitalizzati**

Non sono imputati e conseguentemente contabilizzati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

## **13. Criteri di valutazione passivo**

Le voci del passivo sono classificate in base alla loro origine.

I criteri di valutazione di ciascun elemento del passivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile e dai principi contabili nazionali di riferimento.

Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del codice civile, dalle altre norme del codice civile stesso, nonché dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si è ritenuto di fornire per una rappresentazione pienamente veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di bilancio delineato dall'art. 2424 del codice civile.

## **14. Patrimonio Netto**

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Variazioni nelle voci di patrimonio Netto**

Con riferimento all'esercizio in chiusura nella seguente tabella vengono espone le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve presenti in bilancio

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Capitale	142.000	142.000	0
Riserva legale	12.235	11.798	437
Altre riserve	96.522	88.227	8.295
Perdite portate a nuovo	0	0	0
Utile (Perdita) esercizio	27.739	8.732	19.007
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>278.496</b>	<b>250.757</b>	<b>27.739</b>

## **15. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Variazioni
Trattamento di fine rapporto subordinato	406.835	386.475	40.300	19.940	20.360
<b>Totale</b>	<b>406.835</b>	<b>386.475</b>	<b>40.300</b>	<b>19.940</b>	<b>20.360</b>

## **16. Debiti**

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Di seguito è descritta la composizione delle singole voci di debito.

### **Debiti verso fornitori**

I debiti verso i fornitori, incluse le fatture da ricevere, riguardano i debiti della Società nei confronti dei fornitori di merci e servizi non ancora estinti alla chiusura dell'esercizio. La voce, fatture da ricevere, riguarda l'onere relativo servizi utilizzati, la cui documentazione di spesa non era ancora pervenuta al 31 dicembre 2023

### **Debiti verso Istituti di Previdenza**

I debiti verso gli Enti Previdenziali sono costituiti dai debiti verso l'INPS relativi ai contributi afferenti gli stipendi ed alle altre competenze maturate nel dicembre 2023 e dai debiti verso l'INAIL per le competenze dell'esercizio

### **Debiti verso il Personale**

I debiti verso il Personale sono costituiti dai debiti verso i dipendenti della Società relativi alle retribuzioni maturate al 31 dicembre 2023.

### **Debiti verso Erario c/sostituto d'Imposta**

I debiti verso l'Erario c/sostituto d'Imposta sono costituiti dai debiti verso redditi di lavoro dipendente e verso redditi di lavoro autonomo maturati nell'anno 2023.

### **Variazione e scadenza dei debiti**

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Debiti V. banche	2.073	24	2.049
Debiti Vs. fornitori	26.314	29.519	-3.205
Fatture da ricevere	58.101	73.889	-15.788
Nota di credito da ricevere	-2.055	0	-2.055
Erario c/Imposte	18.656	17.653	1.003
Erario c/Sostituto imposta	15.213	26.194	-10.981

Debiti v/ Il Personale	51.823	61.889	-10.066
Debiti V/ Enti Previdenziali	29.722	34.928	-5.206
<b>Totale debiti</b>	<b>199.847</b>	<b>244.096</b>	<b>-44.249</b>

### **15.Proventi ed Oneri**

A seguito della soppressione delle voci E 20) e E 21) dell'art. 2425 c.c., relative all'indicazione nel conto economico delle voci proventi e oneri straordinari, e a seguito del disposto della lettera f) dell'art. 16 della direttiva 34, si rende necessario dare le ulteriori informazioni:

Le voci del conto economico di seguito indicate sono state inserite in Oneri diversi di gestione

- Diritti Camerali per € 969,87
- Tassa raccolta e smaltimento rifiuti per € 29.645,24
- Imposta di bollo virtuale per € 76,00
- Diritti ANAC per € 175,00
- Spese, perdite ineduc. per € 235,94
- Spese perdite ineduc. Faceb/Twit/ Carige per € 160,00
- Spese perdite e sopravvenienze passive per € 195,33
- Spese perdite ineduc. Facebook S Paolo per € 360,51
- Contributi associativi versati per € 1.000,00
- Contributi associativi Symbola per € 500,00
- Contributi associativi Digital Innovatio per € 1.000,00
- Contributi associativi Cluster Technology per € 2000.00
- Arrotondamenti passivi diversi per € 3,54
- Libri e pubblicazioni Carige per € 870,87
- Spese di rappresentanza per € 1.880,00
- Valori bollati per € 120,00

### **16.Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, punti 3 e 4 del Codice Civile**

Ai sensi dell'art. 2435 bis C.C., si forniscono le indicazioni richieste dall'art. 2428 C.C. punti 3 e 4:

- a) La società non possiede quote proprie, né azioni o quote di società controllanti, neanche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona;
- b) La società nel corso dell'esercizio non ha né acquistato né alienato quote proprie e/o azioni o quote di società controllanti neanche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

### **17.Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria**

Il numero complessivo di occupati nell'anno a regime è espresso in ULA (unità lavorative annue) e corrisponde a quello medio mensile degli occupati durante i dodici mesi di riferimento. Esso è determinato con riferimento ai dipendenti a tempo determinato ed indeterminato iscritti nel libro matricola

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categorie, è rilevabile dall'analisi del seguente prospetto

## U.L.A. Job Centre Srl 2023

Tempo ind. 2023	S	10,5 6	11,5 6	11,5 6	11,5 6	11, 56	11,5 6	11,5 6	10,7 8	10,7 8	10,7 8	10,7 8	11,7 8	MEDIA
Tempo det. 2023	S	4,00	4,00	3,80	3,80	3,8 0	3,80	3,80	2,00	2,00	3,00	3,00	1,00	
Stag. 2023	S													
Sost. 2023														
Dom. 2023	S													
Apprend. 2023	S													
Interm. 2023	S													
Access. 2023														
Somm. 2023	S													
Somm TD/TI. 2023														
Inserim. 2023	S													
Cess. Neutre 2023								1,00						
Tempo ind.(interi) 2023		11,0 0	12,0 0	12,0 0	12,0 0	12, 00	12,0 0	12,0 0	11,0 0	11,0 0	11,0 0	11,0 0	12,0 0	
Apprend.(interi) 2023														
Totale 2023		14,5 6	15,5 6	15,3 6	15,3 6	15, 36	15,3 6	15,3 6	12,7 8	12,7 8	13,7 8	13,7 8	12,7 8	<b>14,40</b>

### 18.Trasparenza

La Legge n. 124 del 4 agosto 2017 (cd. *Legge concorrenza*) - all'art 1, commi 125-126-127 - ha introdotto due distinti obblighi di trasparenza operanti "a decorrere dal 2018" e concernenti:

- l'**obbligo di pubblicazione su siti o portali internet** posto in capo ad associazioni, Onlus e fondazioni;
- l'**obbligo di comunicazione in nota integrativa** per le imprese.

E' una novità introdotta con la **Legge 124/2017** (*Legge annuale per il mercato e la concorrenza*), pubblicata in G.U. Serie Generale n. 189 del 14.08.2017 ed **entrata in vigore il 29.08.2017**, e gli obblighi di cui ai due precedenti punti, di rendere pubblici - tramite il proprio sito o in nota integrativa - sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e ogni genere di vantaggio economico, scattano per importi di oltre 10.000 euro ricevuti da PA "a decorrere dall'anno 2018" ed entro il "28/02 di ogni anno", pena la restituzione delle somme.

### JOB CENTRE INCARICHI COMUNE DI GENOVA ANNO 2023

DET. DIRIGENZIALE	DIREZIONE COMUNE	OGGETTO	IMPORTO
N.2023-186.0.0-95	SVILUPPO ECON PROGETTI INNOVAZIONE	CONTRATTO DI SERVIZIO PER PRESTAZ. DI SERVIZIO DI CONSULENZA GESTIONALE PERIODO GEN DIC 2023	655.737,70
N.2023-186.0.0-19	SVILUPPO ECON PROGETTI DI INNOVAZIONE	ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO A FAVORE DI STUDENTI E LAUREATI ATENEO GENOVESE	10.180,60
N.2021-207.0.0-26	DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA	ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE E RENDICONTAZIONE DEL PROGETTO UNALAB	3.000,00
N.2021-186.0.0-144	SVILUPPO ECON PROGETTI INNOVAZIONE	CI CITY CITTA' CIRCOLARE	204.439,02
N.2023-150.4.0-10	SVILUPPO DEL COMMERCIO	SERVIZIO ASSISTENZA GESTIONE BANDO PER APERTURA ATTIVITA' COMMERCIALI PIANO CARUGGI GENN DIC 2023	65.573,77
N.2023-146.0.0.138	DIREZIONE DI AREA SCUOLA	SERVIZIO TUTORAGGIO SERVIZIO CIVILE	5.670,00
<b>TOTALE RICAVI PRESTAZIONI DI SERVIZI DA COMUNE DI GENOVA</b>			<b>944.601,09</b>



**CLIENTI DIVERSI DAL COMUNE DI GENOVA**

ENTE NAZIONALE MICROCREDITO	ATTIVITA' DI TUTORAGGIO	690,11
FILSE	INCARICO DI TECHNOLOGY DEVELOPER	4.098,36
IRE SPA	SERVIZIO DI SVILUPPO DI CONTENUTI DIVULGATIVI BLUE DISTRICT	124.000,00
CLIENTI VARI	SERVIZI PER UTILIZZO SPAZI VIA DEL MOLO 65	1.410,00
<b>TOTALE GENERALE RICAVI PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>		<b>1.074.799,56</b>

**JOB CENTRE INCARICHI COMUNE DI GENOVA ANNO 2023**

N.2020-186.0.0-129	SVILUPPO ECON PROGETTI DI INNOVAZIONE	ATTIVITA' PROGETTO HUB IN	7.969,88
N.2022-187.1.0-133	DIREZIONE VALOR PATRIMONIO	RIMBORSO SPESE GESTIONE PALAZZO	6.869,73
N.2021-186.0.0-125	SVILUPPO ECON PROGETTI INNOVAZIONE	PROGETTO GENOVA BLUE DISTRICT VERSO OCEAN RACE FONDI CARIGE	19.684,96
N.2022-186.0.0-84	SVILUPPO ECON PROGETTI DI INNOVAZIONE	PROGETTO SVILUPPO ECOSISTEMATERRITORIALE INNOVAZIONE GENOVA BLUE DISTRICT SAN PAOLO	1.242.351,00
N.2022-113.10.0-37	DIREZ.SVILUPPO PERSONALE E FORMAZIONE	PROGETTO NUOVE ENERGIE IN PERIFERIA	66.452,11
N.2022.186.0.0-132	SVILUPPO ECON PROGETTI DI INNOVAZIONE	PROGETTO GENOVA ENTREPRENEURSHIP SCHOOL FOLLOW UP	25.000,00
<b>TOTALE ALTRI RICAVI COMUNE GENOVA</b>			<b>1.368.327,68</b>

**CLIENTI DIVERSI DAL COMUNE DI GENOVA**

REGIONE LIGURIA	ATTIVITA' PROGETTO GARANZIA GIOVANI	1.387,50
SOPRAVVENIENZE ATTIVE		1.065,00
ABBUONI ATTIVI		1,76
RIMBORSO SPESE BOLLI VIRTUALI		4,00
<b>TOTALE GENERALE RICAVI DIVERSI</b>		<b>1.370.785,94</b>
VALORE PRODUZIONE		2.445.585,50

**Relazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi DUP 2023.****OBIETTIVI TRASVERSALI:****Obiettivo 01- Equilibrio della Gestione economico/patrimoniale**

Indicatore	Previsione 2023	Consuntivo 2023	Raggiungimento
Risultato d'esercizio	Risultato non negativo	27.739,00	Obiettivo Raggiunto

**Obiettivo 02- Rispetto indirizzi azionista in materia dei costi di funzionamento con particolare riferimento ai costi del personale in applicazione del D.Lgs. 175/2016**

Indicatore	Previsione 2023	Consuntivo 2023	Raggiungimento
Rispetto del Piano del Fabbisogno del personale approvato dall'Ente	Valore di A-B non superiore rispetto a quello calcolato come media del triennio 11-13	416.241,00	Obiettivo raggiunto
Rapporto % tra il margine operativo lordo e il costo del personale	Non inferiore rispetto alla media del triennio 2019/2021 ( 13 %)	14,71 %	Obiettivo raggiunto
Rapporto % tra costi di funzionamento	Non superiore rispetto alla media del	64,35%	Obiettivo non raggiunto per

per Servizi ( B7 da conto economico ) e Valore della produzione		triennio 2019/2021 ( 25,02%)		l'Amministrazione ha richiesto attività in nuovi settori ed in progetti con notevoli spese di gestione, contributi alle start up , nonché la conduzione del Palazzo in Via del Molo 65 A/R, e più in generale l'erogazione di nuovi servizi alle imprese ed ai cittadini, che hanno comportato spese ed acquisizione di servizi esterni diversi da quelli richiesti rispetto ad un'operatività solo strumentale.
---	--	------------------------------	--	--

**Obiettivo 03- Rispetto obblighi di trasparenza ed anticorruzione (disposizioni L 190/2012 e ss.mm.ii, del DL 90/2014 conv. in L 114/2014, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii, in linea con quanto previsto dalla Delibera ANAC 1134/2017**

Indicatore	Previsione 2023	Consuntivo 2023	Raggiungimento
Pubblicazione sul sito web della Società del Documento di attestazione dell'Organismo Indipendente di Valutazione	100 %	100%	Obiettivo raggiunto
Aggiornamento del Piano triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2020/2022	100 %	100 %	Obiettivo raggiunto
Attuazione delle misure di prevenzione della corruzione (PTPCT) definite dall'Ente nell'ambito di apposite check list	100 %	100 %	Obiettivo raggiunto

**OBIETTIVI SPECIFICI:**

**Obiettivo 04- Incremento fatturato**

Indicatore	Consuntivo 2022	Consuntivo 2023	Raggiungimento
Valore del fatturato superiore all'esercizio precedente (A1+A5 al netto del contratto di servizio)	930.493,72	1.789.847,80	Obiettivo raggiunto

**19. Compensi agli Amministratori e ai sindaci**

A seguito del chiarimento da parte dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili relativamente al “divieto di conferimento di cariche ed incarichi a pensionati” e quindi nell'ambito di applicazione dell'art.5 comma 9 del D.L. n.95 del 06 luglio 2012, l'Amministratore Unico, Dott. Franco Giona, si è espresso già in precedenza di rinunciare a qualsiasi compenso come Amministratore.

I compensi al Sindaco Unico ammontano ad euro 5.400,00. Si dà atto che è stata applicata, ai compensi percepiti dal Sindaco della società, la norma di cui all'art. 6 comma 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010.

**20. Imposte**

Le imposte d'esercizio dovute ammontano ad € 18.656,00 di cui € 12.128,00 per IRES ed € 6.528,00 per IRAP. Dopo le imposte si evidenzia un utile d'esercizio pari ad € 27.739,47.

Si evidenzia che ai fini del calcolo degli imponibili fiscali sono stati decurtati, ai fini IRES, spese indeducibili e sono stati recuperati oneri a valenza pluriennale. Partendo da questo, ai fini IRAP, sono stati ulteriormente decurtati tutti i proventi finanziari ed aggiunti tutti gli oneri relativi ai lavoratori dipendenti.

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

#### **21. Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

#### **22. Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, si rende necessario specificare che la società Job Centre S.r.l. è una società in house, soggetta a controllo e coordinamento del socio unico Comune di Genova, con il quale ha posto in essere operazioni rilevanti concluse a normali condizioni di mercato.

#### **23. Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale

#### **24. Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Dopo la chiusura dell'esercizio è avvenuta l'inaugurazione dei nuovi locali del Genova Blue District. I lavori effettuati consentiranno un maggiore risparmio energetico ed una migliore gestibilità della struttura. Inoltre, nell'ambito del Genova Blue District è stato inaugurato il Village, uno spazio ibrido che integra le funzioni di sostegno alle aziende innovative con contenuti ed installazioni immersive in spazi aperti al pubblico. Nuovi progetti, sempre in ambito di integrazione tra tecnologie, competenze umane e territorio, sono in fase di acquisizione, consolidando il profilo e la mission della società e prefigurando, anche per il 2024 un bilancio in tendenziale equilibrio economico e finanziario e per il quale, allo stato attuale, non vengono evidenziate situazioni di incertezza con particolare riferimento alla continuità aziendale.

#### **25. Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del Codice Civile

#### **26. Strumenti finanziari**

La società non si è avvalsa dell'emissione della raccolta di alcun titolo finanziario e non risultano finanziamenti effettuati dal socio unico, Comune di Genova.

#### **27. Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato

#### **28. Informazioni ai sensi art. 2427 co.1 n. 22-ter c.c.**

Ai sensi dell'art. 2427 co. 1 n. 22-ter c.c. si segnala che non esistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale (c.d. operazioni "fuori bilancio")

#### **29. Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del Codice Civile, si precisa che la Società è soggetta alla attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Genova, che detiene una quota di partecipazione pari al 100% del capitale sociale. Ai sensi delle disposizioni recate all'art. 2497 bis si provvede ad indicare nel prospetto che segue i dati essenziali del bilancio del Comune di Genova al 31/12/2022 (ultimo bilancio consolidato approvato alla data di redazione della presente Nota Integrativa) nella qualità di Ente esercitante le azioni di direzione e coordinamento.

## STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

BILANCIO 2022

BILANCIO 2021

ACREDITI Vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0	0
<b>TOTALE CREDITI Vs. partecipanti A</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
B) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	227.473.365	197.985.641
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.714.126.312	4.415.975.145
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	140.794.214	148.594.024
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B</b>	<b>5.082.393.891</b>	<b>4.762.554.810</b>
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.798.722.179	1.555.445.466
D) TOTALE RATEI E RISCONTI	16.264.672	14.844.271
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>6.897.380.742</b>	<b>6.332.844.547</b>

## STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO		
FONDO DI DOTAZIONE	29.063.177	29.063.177
RISERVE	1.936.580.541	1.949.586.279
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	60.574.823	95.657.948
<b>RISULTATI ECONOMICI DI ESERCIZI PRECEDENTI</b>	<b>285.174.508</b>	<b>193.364.064</b>
<b>Totale Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>2.311.393.049</b>	<b>2.267.671.468</b>
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	<b>97.536.280</b>	<b>14.234.538</b>
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	<b>5.946.775</b>	4.377.902
<b>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>103.483.055</b>	<b>18.612.400</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>2.414.876.104</b>	2.286.283.908
B) TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	397.226.797	383.250.079
C) TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	68.603.093	70.085.012
D) TOTALE DEBITI	3.065.837.321	2.804.161.991
E) TOTALE RATEI E RISCONTI	950.837.427	789.063.557
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>6.897.380.742</b>	<b>6.332.844.547</b>
CONTI D'ORDINE		
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.073.023.663	784.680.716

## CONTO ECONOMICO

A) TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	2.637.040.796	2.113.301.078
B) TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	2.478.592.536	1.970.659.994
DIFFERENZA FRA COMP.POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	158.448.260	142.641.084
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Totale Proventi finanziari</i>	6.134.902	6.863.479
<i>Totale Oneri finanziari</i>	- 48.612.458	- 42.201.965
<b>C</b>	<b>-42.201.965</b>	<b>-28.345.141</b>
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	4.015.010	2.892.323
D		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
<i>Totale Proventi straordinari</i>	68.254.175	45.232.504
<i>Totale Oneri straordinari</i>	78.804.155	18.584.007
<b>TOTALE E</b>	<b>- 10.549.980</b>	<b>26.648.497</b>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	103.300.832	129.979.939
IMPOSTE	36.779.234	29.944.089
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>66.521.598</b>	<b>100.035.850</b>
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO</b>	<b>60.574.823</b>	<b>95.657.948</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>5.946.775</b>	<b>4.377.902</b>

### **30. Azioni proprie e di società controllanti**

Si attesta che la società non detiene azioni proprie e che non ha posseduto, nel corso dell'esercizio, azioni o quote di società controllante.

### **31. Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Signori soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio per il 5% pari a € 1.386,95 a riserva legale ai sensi dell'art. 2430 del Codice Civile e i restanti € 26.352,05 a nuovo

### **32. Attestazione del rispetto del vincolo previsto dall'art. 16, commi 3 e 3 bis, del D.lgs.n. 175/2016, come recepiti dall'art.3, settimo paragrafo, dello Statuto Societario**

Si attesta che oltre l'80% del fatturato della società è stato effettuato nello svolgimento dei compiti affidati dal socio unico Comune di Genova.

L'Amministratore Unico  
(Dott. Franco Giona)

“Io sottoscritto Franco Giona, Amministratore Unico della società Job Centre s.r.l. a socio unico, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della società”

“Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono redatti in modalità non conforme alla tassonomia italiana XBRL in quanto la stessa non è sufficiente a rappresentare la particolare situazione aziendale, nel rispetto dei principi di chiarezza, correttezza e veridicità di cui all'art. 2423 del codice civile”